

Số:2130 /KH-SGDĐT-TrH

Hòa Bình, ngày 30 tháng 10 năm 2013

KẾ HOẠCH

Về việc tập huấn giáo viên cốt cán về giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu tích hợp trong các môn học cấp THCS

Căn cứ Công văn số 6151/BGDĐT-VP ngày 09/9/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn giáo viên cốt cán về nội dung giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu tích hợp trong các môn học cấp THCS,

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tập huấn giáo viên cốt cán về nội dung giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu tích hợp trong các môn học cấp THCS như sau:

1. Mục đích

- Tăng cường công tác giáo dục về nội dung giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu cho đội ngũ giáo viên và học sinh trong Ngành Giáo dục giai đoạn 2011-2015.

- Hướng dẫn giáo viên cốt cán dạy học tích hợp nội dung giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu trong các môn Địa lí, Vật lí, Sinh học, Hóa học và Công nghệ cấp THCS.

- Hướng dẫn giáo viên cốt cán tổ chức tập huấn cho giáo viên tại huyện và triển khai dạy học nội dung giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu tích hợp trong các môn học.

2. Nội dung tập huấn

- Những vấn đề chung về biến đổi khí hậu và dạy học tích hợp nội dung giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Hướng dẫn phương pháp dạy học tích hợp vào môn học; cách tìm địa chỉ, xác định mức độ, nội dung tích hợp trong môn học.

- Thực hành tìm địa chỉ tích hợp vào từng bài cụ thể; soạn giáo án dạy thử nghiệm tập trung vào hoạt động có nội dung tích hợp ứng phó với biến đổi khí hậu trong các môn nêu trên.

3. Đối tượng tập huấn

- Các phòng giáo dục và đào tạo cử giáo viên thuộc các môn Địa lí, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ mỗi môn 02 giáo viên cốt cán.

- Mỗi trường phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở cử 01 giáo viên thuộc các môn Địa lí, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ.

Tổng số: 160 giáo viên thuộc 5 môn trên (*chia 5 lớp*).

4. Thời gian, địa điểm tổ chức

a) Thời gian: 02 ngày, từ ngày 14/11 đến ngày 15/11/2013: Khai mạc 8h00 ngày 14/11/2013.

b) Địa điểm: Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình, thành phố Hòa Bình.

5. Kinh phí

a) Kinh phí tổ chức: Từ nguồn kinh phí chi cho đào tạo, bồi dưỡng giáo viên hàng năm được phân bổ theo kế hoạch.

b) Đơn vị cử đại biểu dự tập huấn chi trả chế độ công tác phí theo quy định tại chính hiện hành.

6. Phân công tổ chức thực hiện

a) Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chịu trách nhiệm nội dung tập huấn (*chuẩn bị tài liệu tập huấn; tổ chức lớp tập huấn; cử cán bộ tham gia chỉ đạo, tổ chức tập huấn, kiểm tra, giám sát, tổ chức đánh giá kết quả tập huấn; xây dựng báo cáo đánh giá kết quả tập huấn*).

- Tổng hợp kết quả tập huấn của các đơn vị trực thuộc, báo cáo Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và Vụ Giáo dục Trung học, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Các phòng Giáo dục và Đào tạo

- Cử cán bộ tham gia tập huấn theo đúng thành phần, đủ số lượng.

- Trang bị tài liệu cần thiết cho các đơn vị trực thuộc.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, triển khai cho các đơn vị trực thuộc trong học kỳ I năm học 2013 - 2014 (**hoàn thành trong tháng 12/2013**); báo cáo kết quả tập huấn **trước ngày 31/12/2013** (qua Phòng Giáo dục Trung học).

c) Các trường PT DTNT THCS:

- Thực hiện triển khai nội dung tích hợp giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu theo các bộ môn thông qua sinh hoạt tổ chuyên môn trong tháng 11 và 12 năm 2013.

Để triển khai tập huấn giáo viên cốt cán về nội dung giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu tích hợp trong các môn học, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp tổ chức, triển khai kế hoạch tập huấn có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Trung học; điện thoại: 02183.888193) để được xem xét, giải quyết./. *(ký)*

Noi nhận:

- Giám đốc; các PGD Sở;
- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường PTDTNT THCS;
- Website ngành;
- Lưu: VT, TrH (NL.25b).



Nguyễn Minh Thành